**Thesis 14.** Humanitas Christi physice concurrit ad Christi miraculorum aliorumque supernaturalium effectuum patratiorem, idque tanquam instrumentum coniunctum Verbi illi humanitati substantialiter uniti.

S.Th., 3 q.13 a.2.4; SUÁREZ, d.31; SALMANTICENSIS, d.23; TH.TSCHIRKE, O.P., *Die Menschheit Christi als Heilsorgan der Gottheit unter besonderer Berücksichtigung der Lehre des heiligen Thomas von Aquin* (Freiburger Theologische Studien, ALLGIER-KREBS, 55, 1940).

305. **Nexus.** Consideratis iam duabus *perfectionibus* a Filio Dei *coassumptis*, sc. gratia et scientia, agit nunc S.Thomas de ultima perfectione coassumpta, sc. *potentia*. Non quia *omnipotentia* divina sit animae Christi *communicata*<sup>1</sup>, sed quia *potestatem* habuit dupliciter. Uno modo *ut causa principalis*, et ad gubernandum proprium corpus et ad disponendos actus suos et ad illuminandum per gratiae et scientiae plenitudinem omnes creaturas rationales. Alio modo habuit anima Christi *potentiam ut causa instrumentalis* non quidem ad creandum vel annihilandum, sed utique ad omnes immutationes miraculosas ac supernaturales faciendas quae ordinari possunt ad finem Incarnationis<sup>2</sup>. De hac *potentia* animae Christi tanquam *causae instrumentalis* disputamus in hac thesi.

306. **Notiones.** HUMANITAS CHRISTI. Quamvis S.Thomas in hac quaestione sermonem faciat directe de sola *anima* Christi, id provenit ex eo quod duo coassumpta priora, gratia et scientia, proprie ad animam pertineant, et ipsa *potentia* ad animam eiusque facultatem volitivam maxime spectet<sup>3</sup>. Nihi-

<sup>48</sup> 3 q.11 a.2. Cf. SUÁREZ, d.28 s.1; SALMANTICENSIS, d.20 dub.1.

<sup>49</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.20 dub.2 n.15; URRÁBURU, *Institutiones Philosophicae... Logica* (Vallisoletti 1890) 312-317. *Plura, ibid.*, 811-852.

<sup>50</sup> Cf. SUÁREZ, d.28 s.2; SALMANTICENSIS, d.20 dub.2.

<sup>1</sup> Cf. 3 q.13 a.1-3; SALMANTICENSIS, d.23 dub.1; GALTIER, n.411.

<sup>2</sup> Cf. 3 q.13 a.2 c; IOAN. A S.THOMA, *Isagoge...* in h.1.

<sup>3</sup> Quomodo potentia praecipue sed non exclusive ad animam spectet, cf. apud SCHEEBEN, *Handbuch...* 1.5 § 253 n.1115-1117.

lominus generalius dicimus "humanitatem", sicut etiam alias S.Thomas<sup>4</sup>, ut tum animam tum corpus Christi comprehendamus.

307. **CHRISTI MIRACULA.** *Omnia* opera miraculosa a Christo effecta includuntur<sup>5</sup>. Praescindimus *tantum* a creatione et annihilatione quae a S.Thoma *soli* Deo tribuuntur<sup>6</sup>. Caeterum haec quaestio pendet ab alia quae agitari solet in tractatu de Deo creante, utrum creatura *possit* a Deo adhiberi tanquam instrumentum ad creandum.

ALIQUAE SUPERNATURALES EFFECTUS. Intelligimus supernaturales effectus non actiones supernaturales *ipsius Christi*, ut videre Deum, sed omnes effectus supernaturales *in aliis* a Christo productos, maxime gratiam sanctificantem<sup>7</sup>.

Non comprehenduntur *solum* effectus supernaturales patrati a Christo durante sua vita terrestri. Sed *insuper*, omnes effectus supernaturales quos *post* Christi ascensionem homines recipimus<sup>8</sup>.

308. **CONCURRIT.** Extra omnem controversiam est *aliquis* concursus humanitatis Christi ad miraculorum aliorumque effectuum supernaturalium patratiorem. Constat enim evidenter Christum voce, tactu, imperio humano miracula effectuisse, voluntate sua humana remisisse peccata ac instituisse sacramenta. Patet igitur illi humanitati communicatam fuisse virtutem supernaturalem ad hos effectus faciendos<sup>9</sup>.

Habuit ergo Christus *ut homo* potestatem multo perfectiorem potestate caeterorum quos thaumaturgos iure nominamus<sup>10</sup>.

309. **PHYSICE CONCURRIT.** Cooperatio seu concursus hu-

<sup>4</sup> Cf. v.c. 3 q.8 a.1 ad 1; q.43 a.2 c; q.48 a.6 c. Aliquando S.Thomas dicit Christi "carnem" fuisse divinitatis instrumentum: v.c. 3 q.49 a.1 c, et ad 1 et ad 2.

<sup>5</sup> Non desunt quidem theologi, qui physicam instrumentalitatem admittentes, distinctionem insinuant inter miracula a Christo magis immediate seu *contactu* peracta et miracula quae a *longe* patriverit. Ita v.c. A.VEGA, O.F.M., *Tridentini decreti de iustificatione, expositio et defensio...* 1.7 c.14 ad fin.; CEUPPENS, 126s. Cf. VÁZQUEZ, d.57 c.5 n.28-35; ubi tamen immerito refertur Caietanus.

<sup>6</sup> 3 q.13 a.2 c.

<sup>7</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.23 dub.2 n.9.

<sup>8</sup> Pauci theologi concursum physicum humanitatis Christi restringunt fere ad tempus vitae terrestri Salvatoris. Ita VEGA, *Tridentini decreti de iustificatione...* 1.7 c.14: "verissimile est nunc solum uti [Deum] sua humanitate ad iustificationem eorum qui iustificantur per sacramentum eucharistiae, et per se immediate nullos alios regulariter iustificare". Cf. E.HUGON, O.P., *La causalité instrumentale dans l'ordre surnaturel* (Paris 1924) 100-117. Per excessum erravit B.MEDINA, O.P., qui "tolerabile" censuit in effectus supernaturales etiam *Veteris Testamenti* Christum physice influisse: *In* 3 q.13 a.2 (Venetiis 1590) p.194. Cf. de hac re, SALMANTICENSIS, d.23 dub.4 n.39s.

<sup>9</sup> Cf. SUÁREZ, d.31 s.2; SALMANTICENSIS, d.23 dub.2 n.10.14s; GALTIER, n.412s; DTC 8,1314s.

<sup>10</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica...* 3,121ss.

manitatis Christi duplex esse potest, moralis et physicus<sup>11</sup>.

Concurreret humanitas Christi *moraliter*, si actione quadam huius humanitatis, v.c. oratione, tactu, imperio induceretur seu moveretur Deus, ita ut *solus Deus* miraculum immediate efficeret in ordine physico. Principium enim moraliter influens non attingit suum effectum nisi *mediante* influxu causae physicae quam movet.

Concurreret autem *physice*, si *aliquid* poneret immediate in *patratione ipsa* miraculi, ita ut miraculum etiam ab humanitate in suo esse penderet *immediate* in ordine physico<sup>12</sup>.

In hypothesi concursus *moralis*, miraculum in sua physica realitate est immediate *a solo Deo*. In hypothesi concursus *physici*, miraculum est immediate *et a Deo et ab humanitate Christi*.

Nos in thesi concursum hunc *physicum* propugnamus. Ulteriora circa *modum* huius concursus dabimus infra, in scholio n.325-328.

310. INSTRUMENTUM VERBI. Causa physica duplex est, principalis et instrumentalis. *Principalis* in effectum influit virtute, quae effectui proportionata est, sicut pictor relate ad picturam. *Instrumentalis* vero ad effectum virtute quidem propria concurrat, attamen improporcionata et causae principali subordinata sicut penicillus quoad picturam<sup>13</sup>.

Verbis S.Thomae: *principalis* causa operatur per virtutem suae formae, cui assimilatur effectus, sicut ignis suo calore calefacit; *instrumentalis* autem causa non agit per virtutem suae formae, sed solum per motum quo movetur a principali agente. Unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti; sicut lectus non assimilatur securi, sed arti quae est in mente artificis<sup>14</sup>. Instrumentum quidem aliquid agit secundum illud quod est *sibi proprium*, sed praeterea agit secundum quod est *motum a principali agente*<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Recte notatum est vocem "physicum" in hac nostra quaestione malae intellectioni ansam praebere posse. Cf. H. BOUËSSÉ, O.P., *La causalité efficiente instrumentale de l'humanité du Christ et des sacraments chrétiens*: RevThom 39 (1934) 383; Cf. quoque GARRIGOU-LAGRANGE, 288 nota 2.

<sup>12</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.23 dub.3 n.15.

<sup>13</sup> Cf. DONAT, *Ontologia* n.406; SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.17 s.2 n.16.19.

<sup>14</sup> 3 q.62 a.1 c.

<sup>15</sup> Cf. 1 q.45 a.5 c; *De ver.* q.27 a.4 c. Plura, cf. J. STUEFFLER, S.I., *Bemerkungen zur Lehre des hl. Thomas über die virtus instrumentalis*: ZkathTh 42 (1918) 719-762; *Id.*, *Divi Thomae Aquinatis doctrina de Deo operante in omni operatione naturae creatae praesertim liberi arbitrii* (Innsbruck 1923) 122-136 (bibliographiam circa Stueffler, cf. apud LANGE, *De gratia* n.577); F. MITZKA, S.I., *Das Wirken der Menschheit Christi zu unserem Heil nach dem hl. Thomas von Aquin*: ZkathTh 69 (1947) 189-208. Aliter, HUGON, *La causalité instrumentale*... 8-33; TSCHIPKE, *Die Menschheit Christi*... 139-143. Cf. quoque D.VAN MEEGHEEN, O.E.S.A., *De causalitate instrumentalium humanitatis Christi iuxta divi Thomae doctrinam*... (Venlo 1939). Sententiarum expositionem circa naturam instrumenti, cf. apud URRÁBURU, *Institutiones... Ontologia* 1119-1130. Breviter, DONAT, *Ontologia* n.406. De Suárez, cf. F.BASABE, S.I., *Exposición suareciana de la causa instrumental*: Pens 16 (1960) 189-223.

Humanitatem Christi non esse causam *principalem physicam* miraculorum aliorumque supernaturalium effectuum, iure *runc supponimus* cum theologorum communi sententia<sup>16</sup>.

311. INSTRUMENTUM CONIUNCTUM VERBI ILLI HUMANITATI SUBSTANTIALITER UNITI. Humanitas itaque Christi vocari solet *instrumentum Verbi coniunctum*, quia principali agenti per unionem eamque arctissimam, nempe hypostaticam, coniungitur. E contra, "alii sancti, qui moventur a Deo" sunt "instrumenta non unita, sed separata"<sup>17</sup>.

312. Adversarii. Solam causalitatem instrumentalem *mordalem* defendunt *plures theologii*, ut ALEXANDER HALENSIS, S.BONAVENTURA, qui de *gratiae productione* expresse agunt<sup>18</sup>. MASTRIUS, qui *Scotistas moraliter consentientes* pro hac sententia allegat<sup>19</sup>. VÁZQUEZ, CANO, qui, causalitatem *physicam sacramentorum* negans, id etiam de Christi humanitate negare videtur, sicuti generatim *auctores negantes physicam causalitatem sacramentorum*<sup>20</sup>. Inter recentiores vero, PESCH, BILLOT, GALTIER, aliique<sup>21</sup>.

313. Valor theologicus. Causalitas instrumentalis physica est sententia, ut videtur, *longe probabilior*, quam tuemur cum S.THOMA ac *omnibus theologis O. P.* praeter Cano, cum VEGA, SUÁREZ, VALENCIA, TANNER, SALMANTICENSIBUS, SCHEEBEN aliisque<sup>22</sup>.

<sup>16</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.23 dub.3. Hi auctores cum satis communi theologorum sententia tenent Christi humanitatem fuisse causam *principalem mordalem* miraculorum et effectuum supernaturalium.

<sup>17</sup> S.Th., 3 q.7 a.7. Cf. quoque SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.17 s.2 n.22; PETAVIUS, l.7 c.13 n.3s.

<sup>18</sup> HALENSIS, 3 q.12 m.2. S.BONAVENT., *In 3 d.13 a.2 q.3*. De doctrina Sti. Bonaaventurae, cf. L.MORRA, S.D.B., *Cristo, su gracia, su influjo capital* (Santiago 1949) 153-166.

<sup>19</sup> *In 3 d.2 q.8*. Apud aliquos scotistas tamen diversus status quaestionis habetur, ut apud MINGES, 1, n.540.

<sup>20</sup> VÁZQUEZ, *In 3 d.57 c.5s*; CANO, *Relectio de Sacramentis* p.4,5,6. Concl. 21 PESCH, 4 n.348-352; BILLOT, th.22, initio. Quamvis Billot instrumentalitatem *intentionalem* proponat, iure eam ad *mordalem* causalitatem revocamus: cf. SUÁREZ, d.31 s.5 n.6. Caeterum virtutem "intentionalem" propositam a Billot valde diversam esse a virtute quam S.Thomas *intentionalem* vocat, ostendit HUGON, *La causalité instrumentale*... 22-25. GALTIER, n.414-426. Cf. DTC 8,1318. Neque tamen hi Auctores semper eundem statum quaestionis ac nos habere videntur.